
Sockret - näringsmi!dlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 
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lloard.. ger alla upp· 

lysningar om hur ~i för 

en billig penning kan göra 
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Fiska mera! 
F_iskar~, n~ i dessa ransonerings 

tider är fisken mera välkom 

ä~ nå~?n~in i alla hushåll. ~:~ 
vand ~arfor moderna redskap, som 

ge storre och_ bättre fångster. 1 
vår k_atalog rinner Ni allt lör Ils

ket till verkligt lå.ga priser. Sänct 

In kupongen i dag! 
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I korta drag. 

Med detta nummer medföljer som bilaga ett inbetalningskort för prenumeration av Svensk Fiskeri Tidskrift 

för 1943. 

Anmälan. 
en 51 årgången av Svensk 

Fiskeri Tidskrift är med detta 

häfte avslutad och samtidigt 

anmäles dess 52:dra under för

hoppning att vårt land fort

farande skall förskonas från att 

indragas i det alltjämt pågående 

världskriget, så att utgivningen obehindrat kan 

fortgå. 

Trots den rådande kristiden har prenumerant

antalet väsentligt ökats, vilket dels kan tillskri

vas en ökad anslutning från Svenska Insjö

fiskarna, dels ett allmänt ökat intresse för 

fiskevården. 

Sveriges självförsörjning ställer allt större 

anspråk på fiskerinäringen och insjöfisket, vars 

förespråkare tidskriften är, har fått ett intresse 

som aldrig förr. Från många håll landet run~ 

klagas det dock på den dåliga fisktillgången 1 

• . dre och medelstora insjövatten och 
vara mm .. .. . tidigt 
röster höjas för deras forbattnng. S~ 

de fiskande av de styrande 1 landet 
uppmanas . .. 

... ligt intensifiera fisket for 
att så mycket som moJ O • 

att motarbeta den tilltagande bristen pa aruma-

liska näringsmedel. 0 • 

•fi ·ng av fisket i förut hart anlitade 
En intens1 en 

.. 
11 

t krav på fiskevården. Men 
vatten stä er s ora 

llm
änheten skall få ett verk-

för att den stora a 
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Det intensifierade fisket. 
I häftet (n:o 8 och 9) av Fiskerit_~dskrifi för _!i~!and __ har en av t~krifiens medarbetare 

redaktören och riksdags~n?1'en John osterh~lm? valkand fortr~ende~n i~om fiskerikretsar och 

inom folkbildningen, tagit till orda om den i_ Finland. under ~aren forra aret ikraftträdda la 

om temporär fisker~tt oc~ ~talat ~ess ver_kningar. Da dessa aro av :"ngefär samma art, som gd~ 

hos oss förordade »intensifie_rade. fisket» visar tendenser att urarta till, kan det vara av intresse 

att taga del av vad han skriver i denna sak. 

är lagen om temporär fiskerätt 

- även kallad »varmansfiske» 

- dryftades i tidningspressen 

och riksdagen vid tiden för 

dess stiftande på våren förra 

året, förutsades att dess verk

ningar komme att bliva många

handa, tvivelaktiga med hänsyn till resultatet 

och skadliga med avseende å respekten för 

äganderätten, lag och god sed. Det yppar sig 

nu allt vad det lider möjligheter att överblicka 

följderna av den omtvistade lagstiftningen. 

Vilket utbyte har då för det första fisket i 

and.ras vatten lämnat? Därom föreligga tills

vidare inga officiella besked. Fiskeriinstruktö

rerna insamla på en del håll uppgifter om var

mansfisket och dess avkastning, men än så 

länge finnes intet siffermaterial att stöda sig på. 

Så mycket lär dock på grund av införskaffade 

upplysningar kunna sägas att detta fiske, för

såvitt det gäller saltsjön, icke haft någon nämn-

ligt intresse för denna, vilket är en oeftergivlig 

förutsättning för att en förbättrad fiskevård 

allmänt skall komma till stånd, fordras en lag

stiftning som skyddar den fiskevårdandes 

intressen. 
I tidskriftens spalter har tidigare framhållits 

nödvändigheten härav och redaktionen kommer 

även i fortsättningen att arbeta på en förbättrad 

fiskerilagstiftning, på vars grundval ett alla 

våra svenska vatten omfattande intresse för 

fiskevård skall kunna uppblomstra. 

Artiklar i fiskevårdsfrågor komma därför att 

ingå som huvudsak i tidskriftens innehao il 
. . , men 

samtidigt kommer även liksom förr utrymme 

att givas åt artiklar rörande yrkesfisket i söt-
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värd betydelse ur folkförsörjningens synpunkt. 

Det är möjligt att det förhåller sig annorlunda 

beträffande detta slags fiske i in.Landsvatten. De 

resultat, med vilka ledningen av den statliga 

fiskerikampanjen räknade och som skulle bringa 

upp totalfångsten i hela landet till 150 milj. kg 

förra året och till 100 milj. kg detta år, ha na

turligtvis icke till närmelsevis kunnat uppnås. 

De äro lika fantastiska som föreställningen att 

järntrådskatsan skulle bliva det effektiva uni

versalmedlet att trolla fram ersättningen för 

äggviteunderskottet i folknäringen, tack vare 

de rika fångster den skulle lämna. 

Är det alltså än så länge oklart vad fisket i 

andras vatten inbringat i livsmedelsanskaff

ningens tjänst, har man däremot så tämligen 

lärt känna dess verkningar i andra avseenden. 

Det är naturligt att trakterna närmast kring 

städer, villasamhällen och bosättningscentra i 

allmänhet haft mest känning av varmansfiskets 

följder. Skildringar från skärgårdstrakter både 

vatten, liksom för frågor som hava intresse för 

amatör- och sportfiskare. Även populärveten

skapliga artiklar och sådana med lättare mne

håll, som kunna utgöra nöjesläsning för fiske

intresserade, komma att finna plats i tidskriften. 

Till alla dem, som bidragit till tidskriftens 

framgång genom insänd.ande av artiklar eller 

genom prenumeration eller på annat sätt arbetat 

för densamma, får redaktionen uttala ett varlllt 

tack med en tillönskan om 

&n /jod !ful 
oc6 o 

&tt /jott flfptl g/,r 

i Nyland och österbotten giva en bild, som nära 

överensstämmer med de pessimistiska förutsä

gelserna. Utövarna av varmansfisket ha mång

enstädes uppträtt som herrar på egen grund, 

lagt sina långrevar kors och tvärs över vatten

ägarens nätrad och revar, de ha svirvlat och 

rott drag omedelbart under jord.ägarens brygga 

och strandbad och icke visat någon hänsyn, då 

de upplysts om att de huserat på vatten, som 

är en fattig familjs enda inkomstkälla o. s. v. 

De ha tänt eldar, som varit nära att giva upp

hov till skogsbrand och rest i väg med andras 

båtar och bragder. Polismakten har därför icke 

sällan varit i rörelse för deras skull. Den van

ligaste formen av lagbrott, som förekommit i 

detta sammanhang, är att utsatta fiskbragder 

tjuvvittjats och sumpar i stränderna länsats på 

sitt innehåll. Man får en föreställning om tjuv

vittjandets utbredning och den irritation som 

följt därav, då man erinrar sig domstolsaffären 

angående järntrådskatsan, som gillrades med en 

sprängladdning, vilken tog livet av tjuvfiskaren. 

Det är naturligtvis endast en ringa del av de 

dramer, som utspelas i varmansfiskets upphet

tade atmosfär, vilken kommer till allmänhetens 

eller polismyndigheternas kännedom. I de flesta 

fall stannar det vid enskilda uppgörelser, vilkas 

detaljer höljas av natt och tystnad. Och så skall 

man minnas att det i dessa tider icke finnes 

motorbåtar och aktersnurror att tillgå för fiske

färderna och att det inte heller är lätt att kom

ma över en roddbåt. Men framför allt har det 

betytt mycket att de flesta av dem som skulle 

ha begagnat sig av den temporära' fiskerätten, 

ära inkallade i militärtjänst eller civil arbets

plikt eller annars äro strängt sysselsatta nu, då 

det råder brist på arbetskraft. Hur skulle det 

ha sett ut, om inte tidsförhållandena lade sin 

sordin på utsvävningarna i den temporära fiske

rättens häng! 

Det dröjer inte länge, förrän giltighetstiden 

för lagen om temporär fiskerätt går till ända. 

Inom detta år skall frågan ånyo komma under 

omprövning. Förhoppningarna ära mycket små 

att denna säregna företeelse i fiskets och lag

stiftningens historia då komme att hänföras till 

det förgångna. All sannolikhet talar tvärtom för 

att lagens giltighet kommer att förlängas. Man 

får bara vara glad, så länge den respeklöshetens 

anda, som kommer till uttryck i den temporära 

fiskerätten, icke varaktigt får hemortsrätt i vår 

lagstiftning. För att så icke skall ske är det 

önskvärt att verkningarna av den temporära 

fiskerätten i skilda delar av landet bli kända 

även i de avseenden, som icke komma till synes 

i fiskeristatistiken. 

När vår egen regering gav direktiv om att 

fiskestadgarnas bestämmelser skulle ändras för 

att bereda fiskets utövare vissa lättnader och 

det samtidigt företogs vissa anstalter för att ut

vidga fiskerätten, togs detta på sina håll som 

ett steg i den riktning, som finska lagstiftning

en tagit. »Man tror så gärna, det man vill så 

gärna» säger ett gammalt ordstäv och det är 

därför kanske ej så förvånansvärt, om en del 

fiskeintresserat folk, vars fiske redan tidigare 

balanserat på gränsen till tjuvfiske, tog steget 

fullt ut och tydde de nya bestämmelserna på 

sitt sätt. 
Till en sådan utveckling bidrager även det 

förhållandet, att äganderätten till ett fiskevat

ten icke alls vilar på samma fasta grund i folk

medvetandet, som t. ex. äganderätten till jord 

och respekteras ej heller på samma sätt. Det 

faller t. ex. icke någon annan än en brottsling 

in att taga en lie och gå ut och skörda säd på 

en annans åker, men man kan med 100 procen

tig visshet förutsäga, att om någon odlar fisk 

i en fisktom sjö, så kommer det att tjuvfiskas 

där så snart fisken växt till. Och detta tjuv

fis~e utföres av folk, som skulle hålla sig all

deles för goda att stjäla en lantmans produkter 

på fältet. 
Detta sakförhållande har orsakats av att fisket 

i lagstiftningen alltid behandlats mer eller min

dre som en samfällighet. När jorden inom bya

lagen delas vid lantmäteriförrättningarna, för

blir så gott som alltid vattnen, som höra till 

byalagen, odelade och enligt lag skall då :isket 

vara gemensamt för alla byalagets mantalsmne

havare. I praktiken har denna bestämmelse till-
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lämpats på så sätt, att alla so~ bo in~m ~ya

lagets marker, haft fiskerätt. Aven pa bildat 

och ansvarigt håll får man emellanåt höra så 

bakvända åsikter uttalas beträffande rätten att 

fiska, att man förstår huru litet vederbörande 

verkligen tänkt sig in i detta problem och de 

verkningar, som det nuvarande förhållandet be

träffande fiskerätten för med sig. 

I synnerhet beträffande fiskevattnen i de 

glest befolkade trakterna av vårt land gäller 

den allmänna meningen, att där kan vem som 

helst få fiska fritt och detta trots av att det 

»fria fisket» ingenstädes träffar sin rättmätige 

ägare så hårt, som just borta i »omarkerna», ty 

där betyder fisket så mycket för sin ägare, att 

en minskad fiskfångst kan bliva liktydig med 

svält. Under den kristid, vari vi nu leva, har 

detta s. k. »fria fiske» tagit en oroväckande fart 

och harmen bland ödebygdens befolkning är 

mycket stor. Man försöker sköta sina fiskevat

ten genom att fiska måttligt och så finner man, 

att okänt folk varit där med sina nät och gjort 

rent hus. Stora avstånd och avsides belägenhet 

göra bevakningen svår och gynna givetvis tjuv

fiskarna, som ju dessutom bedriva sitt fiske 

under natten. 
Under sådana förhållanden är det ej så un

derligt, att intresset för fiskevård försvinner 

och att man på alla håll och kanter bemödar 

sig om att taga för sig så mycket som möjligt 

utan hänsyn till om fiskbeståndet tål det el

ler ej. 
På tal om fiskbeståndet är det rent av märk

värdigt en sådan sangvinisk uppfattning det i 

allmänhet råder beträffande ett fiskevattens av

kastningsförmåga. Ja, en av pressens intervjuare 

har för ej så länge sen lagt det uttalandet i en 

fiskevårdssakkunnigs mun, att »man kan fiska 
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så mycket som helst i ett vatten, blott man 

sörjer för återväxten», d. v. s. att man skulle 

kunna fiska så mycket som helst, bara man 

planterade in tillräckligt med yngel i stället för 

den vuxna fisk man tar bort ur vattnet. Denna 

»trosartikel» som låter så bestickande, är det 

mest vilseledande man kan tänka sig. 

Om man fiskar mer än sjön kan producera, 

så tar man av »kapitalet» och fiskbeståndet 

minskar i den mån det fiskas för mycket. Det 

hjälper ej, hur mycket man än sätter in nytt 

yngel, ty sätter man in mer än som utgör ett 

för sjön passande antal, så går det övertaliga 

ynglet till spillo, antingen dör det av svält eller 

ätes det upp av andra fiskar eller bådadera. 

Detta att fiska för mycket, som ock kallas rov

fiske, är emellertid just vad som i stor utsträck

ning nu sker i våra vatten och för att kunna 

komma åt så mycket som möjligt av fiskkapi

talet, har man överallt tillgripit den utvägen 

att minska maskstorleken på näten, varigenom 

man kommer åt de yngre årsklasserna av fisk

beståndet. Ända in i ödebygden har man nu 

kommit ned till en maskstorlek av 6-7 varv 

på kvarteret, varigenom man fångar fisken ned 

till ett halvt hektos storlek. Detta kommer att 

taga en ända med förskräckelse, om ej en änd

ring snart sker. Och man är fullt medveten om 

faran bland fiskarena, men så länge ägande

rättsförhållandena i fisket äro som de äro, vill 

ingen ändra sig. Endast en effektiv lagstiftning 

kan ändra desa förhållanden och denna måS
t
e 

innebära: delning av fisket och lag om fiske-

0 
a· . . f.. ing med effek-

vardsföreningar. 1vetv1s 1 oren 

tiva straffbestämmelser om överträdelser av 

gällande fiskeriförfattningar. 
B. Tägtströrn-

Rommängd och romsvällning hos 
havslaxöringen. 

Nedanstående tabell visar rommängd och rom

svällning hos tio honfiskar av havslaxöring från 

Mörrumsån vid romtagning den 19 oktober 

1912. 
Man ser här att rommen sväller rätt kraftigt, 

sedan den kommit i vatten. Redan under 

sköljningen har den svällt något. Efter en 

timme har den svällt helt eller i det närmaste 

färdigt. Vissa rompartier fortsätta dock att 

leken hos de nästan likstora nr 1 och nr 2, av 

vilka den ena har 6.600, den andra 9.200 rom

korn per liter.1 För en så liten fisk som nr l 

är rommen påfallande stor. 

Man ser här att rommens storlek hos ohka 

fiskar är så olika, att man· för havslaxöringrn 

icke kan få någon riktig uppgift om det inlagda 

romantalet, om man ej mäter rommens volyTll 

och storlek (antal på 25 cm) för varje fisk. 

Nr 1 

2,1 
1,8 

2 3 4 7 10 

Fiskens vikt i kg med rom ... . 
Fiskens vikt i kg utan rom ... . 

2,2 3,0 3,5 
1,9 2,4 2,9 

3,5 3,9 6,6 8.1 8, 7 9.2 
3,0 3,4 5,5 6.4 7.2 7,4 

Fiskens längd i cm . . . . . . . . . . 58,0 

Rommängd i liter 

59,5 62,5 68,0 68,5 68,5 81,5 87,0 88,5 87,0 

0,31 0,50 0,51 0,47 
0,35 0,55 0,59 0,51 
0,44 0,74 0,76 0,61 
0,44 0,75 0,76 0,66 

0,46 1,07 1,74 1~27 1,63 
0,49 1,13 1,86 1,32 1,79 
0,66 1,59 2,60 1.80 2.36 
0,66 1,60 2,63 1,81 2.37 
0,66 1,61 2,63 1,81 2,37 

obefruktad, torr ........... . 
nysköljd .... ..... .. ........ . 
efter 1 timme .. .. ......... . 
efter 2 timmar ........ ... .. . 
efter 3 timmar . .. . ......... . 

RomsvälLning 
från obefruktad 
från nys~öljd 

0,35 
0,42 
0,50 
0.50 

0,75 0,76 0,66 

43 % 42 'lo 50 % 50 % 40 % 43 % 50 % 51 % 43 % 45 % 
20 % 26 % 36 % 29 % 30 % 35 % 42 % 41 % 37 % 32 % 

Rommängd 
per liter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.600 9.200 7.200 6.800 6.600 6.600 5.500 6.300 5.400 5.500 

total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.300 4.050 5.400 4.970 4.360 4.360 8.860 16.570 9.770 13.040 

pr kg av fiskens vikt . . . . . . . . 1.570 1.840 1.800 1.420 1.250 1.120 1.340 2.040 1.120 1.420 

svälla något lite även under andra eller t. o. m. 

tredje timmen efter vattenläggningen. 

Svällningen från obefruktad uppgår till mel

lan 40 och drygt 50 % . 

Anmärkningsvärd är vidare den stora rom

mängden både i volym och antal hos nr 8, näm

ligen 2,63 liter (svälld) och 16.570 romkorn, 

en imponerande rommängd hos en laxöring. 

Antalet rom per kg av fiskens vikt växlar i 

hög grad från 1.120 till 2.040. Romstorleken växlar ju i stort sett med fis

kens storlek, som man förut väl känner från 

ett flertal fiskslag. Den individuella variatio

nen är emellertid mycket stor . Nr 1, som en

dast väger 2,1 kg, har t. ex. nästan lika stor 

rom som nr 8, som väger 8,1 kg. Anmärknings

värd är också den stora skillnaden i romstor-

Siffrorna tala i övrigt för sig själva. 

Ossian Olofsson. 

-1 Rommängden per liter har bestämts efter Bro

feldts skala efter räkning av tre 25-cms rader. 
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Några experiment med olika fisk~ 
märkningar. 

Av fil. dr Jöran Hult. 

den plan som i våras uppgjor

des för samarbete mellan läns

fiskeritjänstemännen m. fl. och 

Undersöknings- och försöks

anstalten för sötvattensfisket 

ingick bland annat en under

sökning rörande vissa märk

ningsmetoder. Markning av fisk är ju ens dan 

länge använd metod vid ett flertal fiskeri

biologiska undersökningar, i synnerhet vid 

sådana undersökningar, som syfta till att ut

rona fiskarnas vandringar, tillväxt o. dyl. Gälla 

undersökningarna vissa bestämda individ, 

rna~te ju numrerade märken användas, gälla 

d . åh r hela grupper, komma vanligen mä1·ken 

i fo1·m av färgade glaspärlor el. dyl. till an

vändni ng. Ibland har man t. o. m. endast gjort 

v~sa kl ipp i fenorna för att känna igen fis

ka1·11c1 . 

Vid märkning med numrerade märken ha 

under tidemas lopp ett otal märkestyper sett 

dagens ljus och prövats med större eller mindre 

framgång, och även en mängd olika märk

ningsmetoder ha använts. Materialet i mär

kena har ofta varit silver, i synnerhet om de 

märkta fiskarna efter märkningen kunde tän

kas komma ut i saltvatten; även ebonit och på 

senare tid celluloid har ofta använts i dessa 

fall. I sötvatten ha aluminiummärken kommit 

till användning, då de ju äro billigare än sil

vermärken och då de ej som i saltvatten angri

pas av vattnet. 

Fiskmärkets placering växlar mycket, delvis 

naturligtvis beroende på vilken typ av märken, 

som användes. Den vanligaste metoden har 

hittills varit att fästa märket synligt utanpå 

fisken, men på senare tider har man äv n 

märkt fisk genom att föra in märket i fiskens 

bukhåla. Därvid ha dels använts märken av 
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cclluicl - detta har i synn rh t vi 1 t fallet i 

vissa sportfiskevatten i U. S. A., dä n kun

rt efter 

genast 

observerats - d 1s av stal - delta l dsak-

ligcn för märkning av sardiner och t slim-

f isk. I s nure fallet ha m~irkena t1I ratagits 

inom fiskförädlingsfobrik rna p s att en 

stark magnet dragit till sig märk na 

eller vcntuellt fiskmjölct pas rat eten. 

I delta senare full arbetar man med 

massmärkning inom stim och nagon • 

undersökning av den f ngad fisk 

naturligtvis ej här bli tal om. 

D n vanliga t m tod n är mell 'd fort
utanpå 
d eller 

fortfarande den, då m~irk t fäst 

fisk n; vanligen k r detta m d 

också nitas 11 r kUimmes märk 

llcr annat sntt. Själva plac ring n a 

pa fisken växlar också, ibland f' t märket 

vid ryggfenans främre bas, ibland nngonstans 

på huvud t, m n äv n andra, mindr vanliga 

plac ringar för komma, t. x. vid märkning av 

flatfisk, men jag skall int här ga n5rmare in 

på d ssa m lod r. Då märk t fäst trax ne· 

danför ryggf •nans bas, hur cl t vi al ig, att det 

lo-=snar myck t Hi.lt, da d t ju där j finnes 

nt,grn sWrr, sk 1 ttd lar, som rhjuda ett gott 

fäst . F[rn as fisk n i nät l-ir d l ock synncr· 

ligcn Hitt hänt, att mlirk t skrapa av. Fästes 

dlii· •mot märk •t i Il 1· kring nngol av huvudets 

h n, tycJ, r man, att d t kull illa Sladigare 
f 11 v eller 

och j ha stora möjli het r nlt a n 

slitas b01'l. .. k t •per och 
Fiir ntt pr<)Va n d l olikn mar 5 

clerns v •nlu ,1Ja Wr- och nnckd hu· ntte jag 
.. . ~ U dersök· 

i våras i g:\ng n un<l rsoknm P•1 11 

nings- och fiirsi.ik!-'Hl tnlt n för siitvatte~s-
. . . . d .. , fcirsök in· 

fisket vid Drottnmgholm. Vid cs •1 

riktade jag mig endast pa att märka fisken 

huvudet och använde mig därvid av tre lers 

märken. En av typerna hade jag tillverkat 

sjhlv efter förebild av prof or Lea märken 

av celluloid, de tva senare typerna vor av me-

11 och av tyskt fabrikat (märkena u ende 

Fig. 1. 

,, går av bilderna, jfr fig. 1). Celluloidmär ·e 

• 'c,rlsättningen kallat C-märk t r· t med en 

rtråd runt underkäken pa fiskarna. A • 

1 1 !märkena fästes det ena F-märke ) med 

ärskilt konstruerad tang runt kanten av 

~ llocket och taggen på ena skänkeln av mär-

t klämdes genom fi kens gällock och genom 

h· l t på märkets andra känkel samt böjdes 

ned och >häftade> på sa sätt fast märket. Det 

tredje märket (R- märket klämdes också 

genom gällocket med en sär kild g och nita

des på samma gång fast vid den numrerade 

brickan. 

Under själva märkningen visade d t ig. at 

F-märket ej alltid fick fäste i kraftiga gällo k. 

utan taggen böjde sig redan mol gällock_b ne 

så att någon fasthäftning ej kom till tånd. Det 

var ej fel på en taka märken. som gjorde detta. 

utan flera försök på samma fi kar utföllo alla 

negativt. De fiskar. på vilka denna märkning 

ej lyckades, voro större abborrar. rudor och 

sutare, de senare med . n längd mellan 34-38 

cm. Vid själva märkningen vi ·ade ig all a 

detta märke underlägset de två öv1iga. när 

märkningen gällde större fi k. men ett törrc 

~ch kraftigare märke av samma typ _kulle tro

ligen ha givit bättre resultat. Även R-mär

kena misslyckades i ett par fall i b"'1ian a,· 

märkningsförsöket. men det berodde tvdlicren 

~å .att brickan och niten placerade nag~t -~tt 

1 tangen. I detta sammanhang kan jag ej un-

erlåta at 

ytte 

kal 

legnia 

fortsä 

pe vid själ ra märknin~en. 

fall hade fis ·en ydligen under mar • 

·adats även i huden, och da bo.."iade an 

pen där. Detta risar a t den : ersta varsam.

be är av nöden om ej märkningen skall m -

föra farliga ·omphka··oner för fi ·en. 

f ·arna döt under as ades de en noggrann 

undersöknin~. och de visade sig då. a i många 

fall ,•oro bade gälar och gäll - adade av • 

märkena. F-mär ena hade de--utom i flera 

fall förorsakat skada pa den del av gälhålans 

bakre ytterkan som märke om i beröring 

med. när cill -et _lcits till De a :n e- 0
~ ·-

ällen u :: t e- för angrepp a\· 
. a pa. att de-_ 

Saprolewa. 
De uppträdande gäl kadoma voro av nago 

olika typ beroende pa om F- eller R-mär ~e 

am·än ::. R-märkena . n tämli,.en lång ro• 

för att en ,,- . tj k ".· •• '\·ä.,-t h - aälloc et 

: ·nll ,•ara möjli~. [)et edf-r emellertid at 

niten under fukama- andning röre ·er an glida 



in mot och göra skada på gälen eller gälbågen. 

Flera av dessa märken hade också förorsakat 

rundade skav, och i en del fall ganska kraftiga 

sådana. Även F-märkena hade ofta förorsakat 

skav, och detta troligen inte minst därigenom, 

att kanterna på dessa märken voro råa efter 

stansningen. Enligt erfarenheter från U. S. A. 

har det också visat sig, att märken av denna 

typ, som i en roterande trumma fått sina kan

ter avslipade och rundade, suttit kvar längre 

nämligen också vid utfiskningen A d • 
• • v e ater-

än sådana, som haft råa kantytor. 

På försöksfiskarna i akvariet syntes ej några 

skador förorsakade av silvertråden till C-mär

kena, och endast i ett fall uppträdde ett Sapro

legniaangrepp i samband med sål"et efter 

märkningen. I detta fall hade jag ej kunnat 

sticka tråden direkt genom huden, utan jag ha

de först varit tvungen att göra ett litet snitt med 

kniv genom skinnet innan jag kunde föra tråden 

igenom. Härigenom blev naturligtvis såret be

tydligt större än i övriga fall. Några fiskar, som 

märkts med C-märken, hade emellertid Sapro

legnia på nosen och käkarna, men ej i störr~ ut

sträckning än de som märkts på annat sätt, och 

troligen berodde dessa angrepp på skador i sam

band med att fisken under akvarievistelsen 

skrapat sig mot väggarna, så att sårytor lämp

liga för angrepp uppstått. Att döma av akvarie

försöken skulle alltså denna senare metod vara 

betydligt skonsammare än märkning genom 

gällocket. Nu är att märka att akvarieförsöken 

företogs under för fiskarna synnerligen ogynn

samma förhållanden, och att i det fria vattnet 

Saprolegniainfektionerna säkerligen ej skulle 

blivit så talrika eller kraftiga. De extrema för

hållandena framhäva alltså för- och nackde

larna starkare, än vad försök i naturen skulle 

göra. 

Jämföres nu dessa försök i akvarium med 

försöken i damm f0 
• t • .. en a v1 e t mtressant resultat. 

~varr var antalet försöksfiskar, som erhölls 

vid dammens utfiskning, mycket litet, men 

detta torde ej sammanhänga med någo f' 

fangade exemplaren hade ej något all d •• a e mar-

ken kvar, som det erhållit före ut ··tt • sa rungen 

De flesta hade förlorat både R- och F •• k • -mar ena 

och endast i ett par fall funnos ender d 
.. a av essa 

marken kvar. Bättre ställde sig saken med C-

märkena, men även här visade det • 
• 

sig, att 

nagra sarvar och en sutare förlorat sina mär

ken. Vid F-märkena hade tydligen gallocket i 

vissa fall helt enkelt nedbrutits mellan mär

kets skänklar, och märket hade sedan fallit 

bort. I så fall kvarstod i gällocket en inskär

ning nästan lika stor som märket, ehuru även 

mindre skador förekommo, vilka kunde tyda på 

en därefter begynnande läkning. Möjligen har 

i vissa fall endast skav förelegat och märket 

lossnat på annat sätt, genom att taggen, som 

skall hålla fast märket, av en eller an'1an an

ledning släppt sitt tag. Hur R-märket fallit 

bort är svårare att förklara. Här finnas näm

ligen inga hål eller bildningar, som visar hur 

niten fallit bort. Möjligen kan man tänka sig, 

att den numrerade lösbrickan skavt bort den 

lilla utplattade delen, som skulle fasthålla den

samma, och att hålet efter niten sedan växt 

igen. I ett fall, där niten ännu satt kvar, hade 

den emellertid förorsakat en stark upplösning 

av benet runt om, så att det föreföll , som om 

niten snart nog skulle kunna falla ut genom 

hålet. Dessa nedbrytningsprocesser äro således 

tydligen gemensamma för märkena av F- och 

R-typ. Vad beträffar de fiskar, som förlorat 

även C-märkena, syntes i de flesta fall hur 

detta tillgått. Sarvarna visade tydliga tecken 

på att tråden skurit sig ut genom käken, trots 

att tråden ej alls var hårt tilldragen om den

samma. På den sutare, som förlorat C-märket, 

syntes emellertid ej någon deformation av 

käken eller ärrbildning av något slag, varför 

jag i detta fall antar, att tråden gått av och 

märket sedan fallit bort. Egendomligt nog hade 

d'"dl· h h n s orre 

-~ ig et os fisken utan har troligen andra 

forkl~ringsgrunder. Ett större antal kräftor, 

som msatts för vissa andra försök, saknades 

sarvarna i samtliga fall, då de förlorat sina 

märken, trots den till synes allvarliga skada en 

genomskärning av käken borde medföra, er· 

hållit full läkning, och de voro i gott närings· 

tillstånd. Det är därför kanske möjligt, att pro· 
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cessen gått så långsamt, att läkning skett allt

eftersom tråden vuxit igenom käken, och troli

gen har denna alltså ej skurits av på en gång 

t. ex. genom att öglan fastnat i vegetation 

el. dy 1. och sarven då slagit sig lös. I så fall 

skulle troligen också en kraftigare deformeiing 

av käken ha ägt rum vid läkningen. 

Sättet att fästa märkena med silvertråd runt 

underkäken visade sig alltså överlägset de två 

andra prövade metoderna, trots att den ej 

garanterade, att märkena sutto kvar till 100 % . 

Då det gäller rovfisk med hårda käkar, torde 

m':'toden dock vara helt säker, t. o. m. en 

liten gädda, som vid märkningen var knappa 

14 cm, hade vid utfiskningen sitt märke kvar. 

De övriga rovfiskarna visade ej heller några 

kcken till att tråden på något sätt skadat dem. 

Det är naturligtvis ännu för tidigt att på 

grundval av dessa försök slopa all gälloc:ks

märkning av fisk med märken av typerna F 

och R, men troligen komma även fortsatta un

dersökningar att lämna likartade resultat som 

dem jag nu kommit till. Gäller det att ~ärka 

fisk endast för kortare tid kunna naturligtvis 

dessa märkeStyper mycket väl användas men 

skall tiden utsträckas över flera månade: eller 

år, torde de ej vara lämpliga, utan då måste 

man nog tillgripa andra metoder, t. ex. käk-

märkning De f" ··k . . . orso ., mm i dessa avseenden 

gJor_ts i Amerika, peka också i denna riktnin'!. 

Till slut kanske J. ag skulle n·· 0 
• amna nagot om 

de celluloid märken som J. ag bea~,, d h ' ,,c:1,.,nar ":', oc 

d~ras framställning. Jag utgick vid tillverk

rungen från en cirka 0,4 mrn tjock cellulci -

skiva, varav jag klippte till märken av lag-:m 

storlek, vilka sedan sattes fast pa e.n c:ilvertrai-1. 

På dessa ämnen klistraae jag s .,far "!l-PG en 

tunn lösning av celluloid i acet:m. t 11 oli>..far

gade etiketter, en på vard~ra ~id 11'. id ".I! 

sidans etikett stod munm2r och t~i.:;r, •. L~ •

bruksstyrelsens adress. på den o.nclr.,. ~ ·..: 

uppmaning till fångstmannen att in-: a.. -::ri u1 ,_. 

gift om tid och plats fö!" fång::.ten, at. znge 

fiskens längd och vikt samt bifoga f)~l~p r . 

Dessutom påpekas att belöning erhålles fö. :hi

sända märken. Sedan dessa etiketter torkat 

fast doppades märket i en något tjockare cel

luloidlösning och fick därefter torka. Denna 

doppningsprocedur upprepades ett antal gånger, 

så att märket till slut erbjöd en jämn c::h för 

vatten ogenomtränglig yta. Kcstnadema för 

framställningen bli på detta sätt mycket små. 

och den dyraste posten blir otvivelaktigt silver

tråden. Möjligen kan man kanske hitta någon 

annan lämplig tråd, men rostfri ståltråd torde 

nog vara för hård för att lämpa sig för sådant 

bruk. 
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En skånsk fiskodlare under 1700::talet. 

Några anteckningar om överste Berndt Wilhclm von Liewen på Lärkeshc,Im. 

Av Pehr Johnsson. 

tt par mil söder om smålands

gränsen ligger det gamla god

set Lärkesholm. Detta omtalas 

redan under medeltiden och 

var under dansk tid i många 

framstående herrars ägo. Un

der början av adertonde seklet 

in 1ehades samma gods genom köp av översten 

vid Kronobergs regemente friherre Berndt 

Wilhelm von Licwen och dennes maka grevin

mm Anna Magdalena Taube. Den förre var 

~on till c\versten i österrikisk tjänst Berndt 

Otto von L1ewen och dennes maka Lucia War

t.0 1 sleben. samt född i Estland den 6 februari 

1 f;q~). Den senare va dotter till riksrådet och 

f<iltMarskalken greve Gustaf Adam Taube till 

Kuddinge och dennes maka friherrinnan Annn 

Dorothea von Fersen. Med henne hade överste 

Liewen 1722 ingått äktensk :: p. Dessförinnan 

hade han under Karl XII :s långvariga krig 

varit med om mycket. Vid mera än ett till

fälle hade hans liv hängt på ett hår, · men han 

hade i alla fall med livet klarat sig undan. 

Redan 1700, när kriget bröt ut, hade han som 

volontär kommit med, och när det äntligen 

slutade innehade han överstelöj lnants beställ

ning vid Kronobergarna. Under det blodiga 

slaget vid Clissow hade han så gott som mistat 

sitt ena ben och under belägringarna av Reval 

och Stralsund hade han sårats. Vid Gadebusch 

hade han det oaktat slagits med friskt mod, 

men slutat sin krigarbana med fångenskap vid 

Tönningen. Sedan fred slutits och lugnare för

hållanden inträtt, hade baron Liewen så sma

ningom blivit överste och chef för Kronobergs 

r~~emente, generalmajor och generallöjtnant. 

Forst 1765 erhöll han avsked. Men då hade 

han fyllt sina åttio år. 
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Efter sitt gifte1·mål med fröken T ube 1722 

dog sig överste Licw n ned på Lå1 esholms 

gård, där han snart gjorde sig kän om en 

god lanthushållare, jägare och fisk . Icke 

minst det senare. Under en lång f •• i av år 

kom L. att leva en lantjunkar liv. Ian var 

i flera avseenden en originell m , och på 

gamla dagar lät han icke litet tala om g i den 

bygd, där han hade sin verksamh fö rlagd. 

Ännu för en halv mansålder sedan kt de man 

där höra gamla torpare och arrende 

rä tta om hur man gick tillväga med 

annat under den tid >gam! baronen 

styret. 

• der be
b te och 

att vid 

Liewen gjorde sig känd som en • ydande 

lanthushållare. Han var också en av m, som 

i större skala odlade karp. Då man i vc1ra dagar 

far genom dessa trakter, framför all t i mirheten 

av Perstorp, och där betraktar d manga fisk

dammar, som und r senare tid kommit till. 

tänker man gärna på den gamle baronen på 

Lärkesholm, vilken några mansåldrar tidigare 

där hade liknande i gång. Det bör anmärkas 

härtill, att under adertonde seklet odlades 

karp litet varstädcs vid de skånska herregår

darna, ehuru icke i den utstdickning. som un

cl er senare tid. Vid syner a större boställslä

genheler, liksom ock vid en och annan präst· 

gård, finner man karpdamma1· omnämnda, sorn 

bevis för att denna fisk under samma tid både 

var odlad och omtyckt. Med de Licwenska 

karpdammarna· på L~irkesholm var det emel

lertid något alldel ,s stirskilt. Detta frarng~r 

icke minst av den beskrivning, som Linne i sin 
" år 1749, 

skanska resa ger tivcr dessa. Det var . 
d 

25 juh, 

sorn han företog denna. Det var en 

alltså mitt i högsommar •n, som Linne gjo
rd

e förut 
besök på Lärkesholm. Gården hade nY-

5 

avbrunnit, men var nu åter uppbyggd och 

iståndsatt. Om baronen säger han, att , han 

var en herre, som utan studier, igenom maka

löst snille, själv inventerat ganska många och 

nyttiga saker för ekonomien, dem han ock helt 

fri tt upptäckte, utan att göra någon hemlighet 

mer än av vargdödandet, stålet och skjutandet 

på långt håll>. 

B ron Liewen hade nämligen erbjudit sig, 

att mot 2 daler silvermynt av varje i riket be

fin ·gt hemman utrota alla vargar, som under 

s'••.:"na tid icke allenast voro ganska allmänna, 

u , n jämväl anställde stor skada pa boskap 

o< h 5tllådjur. Vidare hade han uppfunnit kon

st att av järn tillverka stål. Dessutom till

\ c1·k-de han kanoner med vilka man kunde 

s:.j· ta betydligt längre än med sedvanliga så 

d~r.a. Dessa voro av honom själv smidda. 

... ..i e fäste sig emellertid särskilt vid fisk 

d~ marnc, >som sågos här flera och vidlyfti

g 1 ~ än på någon annan ort.> Han berättar vi 

dare att >landet norr om gården bestod endast 

av kala ljungbackar, emellan vilka lago små 

fålt och dälder med kärr. pussar och myrar. 

som det eländigaste land i världen. Alla dessa 

dälder voro hopgrävda med kommunikations

gravar såsom dammen ovanför Falu gruva, och 

alla dessa kärr voro på nedre sidan uppdämda, 

så att vattnet kunde efter behag innehållas. och 

under dämningarna voro rör, pump3tockar och 

stenvalv, att vattnet kunde cft!:'r b:::?hag ~t::n · "'; 

och utsläppas. Även var överst pa sidan av

hällningar, som tjänade vid vattenflod.> Vi

dare framhålles. att dämningarna vid de a 

dammar voro lagda endast av tuvor. >sålede • 

att om vintern, där som är dvbotten. ned

släppas först stora stenar. seda~ tuvor upp

skurna av myren och därpa grus, vilket kon

tinueras flodvis, till dess dämningen är full

bordad.. Tuvor finnas här tillräckli~a a,· m,•

rar och kärr, som därmed betäcka . ;andas o~h 

~orkas, förrän de brukas till dämningen. då de 

1 själva dämningen hoppackade s,·ällar vattnet 

och täpper så noga, att ej det minsta ,·atten 

sl_ipper fram. På detta sätt voro alla uppdäm

ningar gjorda till tredubbel tjocklek \'id ha -en 

men där 

dämningen 

bätt re av , 

ten allra m 

som ,,.år d .. 

da ·a tnet 

och svart 
frön men 
utom föres här lut san ~ 

därav blir den här • gaste gr..:;-raxt. D~ ~rmE 

ur vilka dyn är uppta~en. Jåna L~ ful! • -

fisken sedan de åter b ·v1 instiill=-da. - - ar 

dammarna blivi färdiga, p an eras karpar eller 

karusser i dem, dock ej mer än a ,a,.'je -, 

i uträknin<1en kunde äga 1 ·ub' • amn var.en. 

t • har han mindre vatten. förökar han sig väl. 

men växer icke. Linne hade :idare funni • a 

när fisken _läppte- på en sadan uppdämning, 

trivde_ han långt bättre än i en uppgrävd 

damm. Intet annat .:åg.: här än en slä dy. men 

i de dammar. där vattnet uttappat.s .ör ett par 

ar sedan. växte det vackraste och renas e gräs. 

tv dammarna ,·oro här icke som allmänt upp

;ravda diken, utan tora platser.> fi -.,.en triv

de: utmärkL Doc • fick ~.ge.:: gädda komma 

dit. Denna kunde ödelä~a • t tusental vi -

fiskar om året. 
'\ idare hade L. funnit att dammarna -kulle 

\·ara å anlagda, att deras strand sluttade sa 

.-:-maningom åt söder >eller åtminstone bö~ en

ru. kor eller faskiner dit.sätta- på vilken nskar

nn kunna a,·skubba sig rommen o h rommen 



hålles i vattenbrynet att utkläckas i varmare 

\'atten.~ Rommen kunde ock planteras i mind

re dammar; helst skulle detta ske 3 a 4 veckor 

före J acobi tid. Då växte han bäst. Dock 

kulle denna omsättning icke ske om heta som

maren. ty fisken dog då gärna av det varma 

\·attnet. 
Karp dog strax, om han flyttades från friskt 

rntten till salt, »varför det icke går an att föra 

honom härifrån dammarna till Stockholm, ty 

den fisk, som således skall föras, bör efter 

hand stadigt vänja sig vid det salta vattnet. 

Den fisk, som icke omplanteras i dammarna kan 

väl avla, men icke växa, och ju magrare avels

dammarne äro. ju mera bliver aveln förökad. 

Då 1.000 småkarpar planteras i en ny damm, 

får man av dem fullvuxen karp efter 3 till 5 år, 

då var karp är här värd en daler st. Alltså 

har man långt mera nytta av en instängd jord 

till damm än av den vackraste åker, framhål-

ier Linne. 

Det fanns också en sjö vid Lärkesholm, där 

en stor myckenhet ål fångades. Denna var för

bunden med en damm, som var anlagd i när

heten av gårdens kvarn. Här voro vita, ska

lade träpålar nedslagna 2 a 3 tvärfinger från 

varandra under vattnet uti tvänne linjer, som 

gingo tillsammans liksom en damm nedemot 

själva fallet. Där var innantill en öppning eller 

håla, varest en pipstock var nedlagd och wtad 

på ena ändan, som gick ned under jorden och 

nere vid forsen slutades i en brädsump. Mäsk 

från det närbelägna bränneriet erhölls. Alen 

sökte denna och följde honom intill dammen. 

När ålen kom dit flydde han för de vita käp

parna och begav sig till öppningen för pump

stocken, som var mörk, därigenom blev nu 

ålen nedkastad i sumpen och fångad. 

Vidare brukade överste Liewen, att på vint

rarna företa eldning i rör, som utmynnade 

under isen i de gården närmast befintliga dam

marna. Detta för att icke karpar och andra 

ömtåligare fiskar skulle bortfrysa under vin

tern. 1>Han hade byggt en liten ugn mitt i dam

men'>, heter det, »med en pipa, som gick i 

bukt, vari man kastar någon torv eller gam-
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mal murken stubbe att ligga att brinna och 

ryka. Då röken stadigt faller på isen, håller 

han den öppen, ty det är visst, att röken mer 

än något annat fördriver isen, vilket tydligen 

sågs vid kvarnen, där även en ugn var byggd, 

som kunde släppa sin rök på hjulet». Linne 

fick ett mycket starkt intryck av överste Lin

geus anordningar med sitt fisk och sina fisk

dammar. »Jag tror att herr översten skulle 

kunna sätta hela Sverige i cirkulation med 

dammar om detta vore hans göromål», heter 

det i Skåneresan. 

Han var helt säkert på sin tid icke allenast 

Skånes utan hela landets främste t:"kodlare. 

Han nådde en hög ålder. 86-årig _.vled han 

den 9 februari 1771. 

STOR VÄTTERNRöDING. 

'.:"' -~ 
K. G. Stenvall, Huskvarna, med sin i nov. 1942 fångade 

röding på 8,3 kg. 

Vid fiske efter lekröding för Borenshults fisk· 

odlingsanstalt har i södra delen av Vättern 

fångats en röding på 8,3 kg. 
Den torde vara en av de största rödingar soin 

fångats i Vättern. lI 
Den lycklige fiskaren är K. G. Stenvall, us-

kvarna. 

Alyngeluppsamlingsstationen vid 
Trollhättan. 

Av fiskeriassistenten Jöran Hult. 

»Ny Svensk Fiskeritidskrift» 

år 1932 nr 1 gav dr Gunnar 

Alm en översikt av ålyngel

uppsamlingsstationens i Troll

hättan dittillsvarande verksam-

~ het. Alyngeluppsamlingsstatio-

__e~~-- nen trädde i verks,amhet år 

1922, men först år 1924 uppehölls driften i full 

utsträckning. Under de 8 år (1924-1931), som 

dr Alm behandlade i sin uppsats insamlades 

sammanlagt 27 .363 kg ålyngel eller i medeltal 

3.420 kg per år. 

Fångstsiffrorna m. m. för perioden 1932-

1942 framgå av nedanstående tabell. Som synes 

dast 427 kg. Så dåligt å1· som 1928, då endru: t 

47 kg erhölls, har alltså ir-tet år vari. under 

denna andra period. Under förra pe'!"iodcn er

hölls år 1930 den hbgsta fhg t~•ffran, :5.7S4 kg. 

vilken siffra emeile1 tid Ö'iE:rtrafr:its rv ej 

mindre än fyra av de s:s':a elva i.t"en Denna 

ökning i uppvandrh1gen mark:, cJis~ rydl:~t 

på medeltalssiffran för fangsterna, f.'• !\1 o' ::it 

från 3.420 kg under förra till 4.215 q under 

sista perioden, alltså med cirka 800 kg. 

Av visst intresse är en jämförelse av antalet 

yngel per kg under de två perioderna. Under 

den första perioden uppgick antalet yngel/kg 

endast 2 gånger till 70 stycken eller därutöver. 

Tabell. 

Fångstsiffror m. m. från ålyngeluppsamLingsstationen vid Trollhättan . 

Ar 

1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
194.0 
1941 
1942 

Summa 

Medeltal 

Totalfångst 

kg 

7.238 
1 6.333 

6.388 
1.336 
2.541 
8.711 
3.879 1 

4.7751 

1.895 
2.846'1 

427' 

antal 
yngel 

518.870 
485.850 
543.160 
110.250 
206.270 
723.0-00 
328.370 
401.240 
126.500 
242.770 

34.480 

I I I 

Uppflyttat Ut .. t til'" 
. G"t .. 1 san 1 
1 ~c~ a v rekvi-

Vänern re~ter I 

I kg g 

3.970 
3.430 
3.130 

660 
1.265 
4.653 
1.819 
2.382 

952 
1.400 
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3.268 
2.903 
3.258 

676 
1.276 
4.058 
2.060 
2.293 

943 
1.44.6 

192 

Antal 
yngel 
per 
kg 

72 
77 
85 
83 
81 
83 
85 
84 
67 
85 
81 

Antal dagar med en vatten-
Kvarstående I 

temperatur i + cu av 
oeffektuerade 
beställningar 

1 
lvid säsongens! 

minst 20° 18-19.5 16-17,5 ' slut kg 

I 

0 22 39 492 

8 22 45 40 

8 31 17 50 

2 5 40 2.606 

0 13 33 

30 20 6 86 

7 13 2-! 781 

7 23 38 372 

4 17 29 2.164 

8 20 17 2.139 

0 0 52 4.700 

46.369 

4.215 1

3.720.760 

338.250 

23.896 

2.172 

22.473 

2.04.3 
-------------~-

'., 25 kg från Lilla Edet 
• 157 » >> » 
~ 326 » » 

l 50 » 

ha fångsterna växlat starkt från år till år. 

~aximisiffran nåddes år 1937 med ej mindre 

an 8-711 kg och minimisiffran år 1942 med en-

nämligen åren 1930 och 1925, vilka också voro 

de år, som uppvisade största fångstmängderna. 

Ej mindre än fem år uppvisade ett y~geltal ~g. 

som v,ar mindre än 60. Under den sist: perio

den har 70-talet underskridits endast ar 1940. 

under det att 80-talet överskridits ej mindre 
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än åtta år. Detta tyder på, att ynglet kommit 

in till kusten tidigare än förr eller möjligen att 

det ej blivit gående där eller i älvens nedre 

lopp så länge som förr. 
På tal om medelstorleken påpekar Alm, atl 

det synes vara det minsta ynglet, som är mest 

temperaturkänsligt, och att det ej vandrar upp 

förrän vid tämligen hög temperatur, och där

vid samtidigt starkt ökar fångstmängden. Är 

temperaturen däremot låg skall det endast vara 

det större och kraftigare ynglet, som vandrar 

upp. En konsekvens härav blir alltså, att vid 

låg temperatur och ringa yngeluppgång anta

let yngel/kg skulle vara mindre än vid högre 

temperatur när mera yngel går upp. Så synes 

emellertid ej vara fallet att döma av t. ex. 

siffran för 1942, då trots den lilla mängd yngel, 

c;om vandrade upp siffran höll sig så hög som 

vid 81, under det att år 1933 siffran var 77 vid 

Jetydligt större yngeluppgång och högre tem-

peratur. Jämför man endast den sista periodens 

siffror med varandra, uppvisar år 1940 å andra 

5icL,n förhållanden som överensstämma med 

Alms åsikt, men så blir ej fallet om även den 

tidigare periodens siffror t agas med i beräk

ningen. Under denna period uppvisade, som jag 

tidigare påpekat, endast två år högre yngeltal/kg 

än år 1940, medan samtliga år utom två hade 

betydligt bättre totalt fångstresultat. 

Temperaturen i vattnet synes däremot utöva 

ett tydligt inflytande på uppvandringens inten

sitet , i det att höga temperaturer gynna upp-
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vandringen, jmf. åren 1937 och 1942. Troligen 

betyder emellertid tidpunkten för <le varma 

periodernas inträdande ganska mycket, tyvärr 

ge uppgifterna här ej tillräckliga hållpunkter 

för ett säkert bedömande av frågan. 

Den stora efterfrågan på ålyngel , som mer 

och mer gör sig gällande, har gjort, att på 

senare tid en mängd rekvirenter ej kunnat er

hålla något ålyngel under det år re visition 

inlämnats och från enstaka håll h r därför 

framförts klagomål. Emellertid måst i första 

hand de beställningar effektueras, son~ grunda 

sig på vattendomstolsutslag, och s äldre 

kvar1iggande beställningar. Som s .s upp

gick > bristen> på yngel år 1932 till 4 kg men 

genom de goda fångsterna under fi 'j nde år 

kunde denna brist nedbringas. Den . ~ så på 

nytt år 1935. De tre sista åren, soP 

mycket låga fångstsiffror ha också o 

minskning i leveranserna och för ~ varande 

uppgår eftersläpningen till ej minclr •• 4.700 

kg, eller mer än medeltalet för et helt års 

fångst. För att råda bot på detta för ållande 

har Lantbruksstyrelsen emellertid s· • t skaffa 

yngel från Danmark och Skåne ill därför 

hugade spekulanter. Det yngel. som erhålles 

från Skåne, är emellertid betydligt 5törre än 

Trollhätteynglet och är egentligen sättål. Ge

nom senare årens fiskbrist har också denna 

lilla ål börjat försäljas till mat och någon möj

lighet att få disponera sådan ål som sättål synes 

under nuvarande förhållanden ej föreligga. 

Möjligheterna att förbätt a n jö6 
Av B. T ägtstTöm. 

Da det frun manga hall till re

daktione1t inkommcL f&r/Tagningar i 

rubricerat ämne, har det amett.B 

lämpligt att för den intreJJBerade 

läaekretEen göra en k,:; rt ö-ceraikt 

öi:er dithörande cr, örm uil. 

ör att något intresse fö r att 

förbättra fisket i våra in~öar 

skall kunna uppstå, är det 

nödvändigt att fiskerättsför

hållandena bliva ordnade och 

tjuvfisket stävjat. De torde 

därför vara på sin plats att 

för_ ttra några ord om den nu gällande fis

k nJttslagstiftningen och dess bestämmelser . 

Det fra mgår därav, att fisket i allmänhet 

mtdfoljer den i mantal satta jorden. Dm som 

kc,per en lägenhet, får sålunda ej ··skerätt, 

mte ens om lägenheten ligger invid stranden. 

Ligger en sjö på flera skilteslag. anses det 

att varje skifteslag har fiskerätt i sjön endast 

inom det område, som >är dess strand när

rnaS t :1>. På detta sätt är fisket således dela i 

en sjö mellan skifteslagen även om någon del

ningsförrättning ej blivit utförd. För delägarne 

inom skifteslaget är fisket samfällt. såvitt fis

ket ej undergått laga skifte, då varje deläcrare 

får sitt särskilda fiskevattensområde, vifäet 

han får fritt förfoga över. Inom det samfällda 

fiskevattnet får ej någon delägare göra upp

låtelse av fiskerätt till någon utomstående. 

~ed mindre än de flesta övriga av delägarne 

1 skifteslaget givit sitt samtycke till upplå

telsen . 

. Detta är i stora huvuddrag innebörden i vår 

fiskerättslagstiftning, som f. n. föreslås till om

arbetning av Kungl. Lantbruksstvrelsen och 

man kan därför hoppas på att en ä~dring nart 

kommer till stånd, enär densamma i ...-i a av

seenden motarbetar intresset för en kild fi -

kevård D t •• d .. • 
· e ar et forsta stycket av s 10 1 

lagen av d _n ,, 

som är den ., 

ordagran • 

däri äga d 

nes ej 

utfis ..... For 

att fiska, bö 

intresse för a t u _ 

i 

. J 

de, har man pa många hall I S -~ .. 

för att bilda fiske ·ardsforen.in!!ar. Emu dn 

finn en lag for reglenng a • forhållandena 

inom sadana. nämligen lagen av den 3 jani 

1913 om gemensamhe -fiske ar de dock m:c

ket sällan. som denna kommer till användning 

vid bildandet av fi.skevårds-öreningar pa grund 

En a,· landets många fis.~tonuna sjöar. 



av svårigheten att få en förening till stånd 

inom ramen av de i denna lag fastställda be

stämmelserna, utan föreningarna bildas i de 

allra flesta fall på frivillighetens väg. 

Fiskevårdsföreningarna hava gjort och göra 

allt fortfarande mycket gott för fiskevården, 

men det tråkiga med dem alla är, att de så 

lätt falla sönder. När fisket åter blivit upp

hjälpt glömmer man så lätt, att det är tack 

var e fiskevårdsföreningens tillkomst, som vatt

net åter blivit givande för fisket och när tiden 

för de förbindelser , som man till äventyrs 

iklätt sig vid föreningens bildande, gått ut, 

finna en del medlemmar ofta det med sin egen 

fördel förenat att gå ur föreningen för att 

slippa vara bundna av de reglerande förenings

bestämmelserna och kunna fiska fritt som 

förut. Detta gäller även för de föreningar, som 

bildats i överensstämmelse med lagen om ge

mensamhetsfiske. Enligt denna skall, efter vad 

delägarna besluta, gemensamhetsfisket inrät

tas för visst antal år, minst 10 och högst 25. 

Enligt § 35 av samma lag kan också beslutet 

om gemensamhetsfiskets inrättande upphävas 

av K. B., om, under en sammanhängande tid 

av tre år, fisket ej varit upplåtet på arrende 

eller överenskommelse om fiskets utnyttjande 

i bolag icke träffats, och en delägare därom 

gör ansökan. 

Sedan fiskerättsförhållandena blivit ordnade 

kan man övergå till att vidtaga åtgärder för 

fiskevården och andra åtgärder, som samman

hänga med ett förbättrande av fiskeavkast

ningen. Sådana åtgärder plägar man indela i 

trenne grupper, nämligen fiskevård fiskod-

ling och dammkultur. ' 

Fiskevård innefattar allt det som kan göras 

för en gynnsam naturlig utveckling av fisk

beståndet, under det att man med fiskodling 

förstår de åtgärder, som vidtagas för att iL 

konstlad väg öka befintliga fiskbestånds in!

vidantal eller inplantera nya fiskslag 

DarY!-mkultur, varmed menas fiskodling i 

särskilt iordningställda dammar, kan ju i 

vissa fall betraktas som en gren av fiskodling, 

nämligen då dammarna användas till uppdra

gande av yngel till äldre storlekar för utsätt

ning i fria vatten, under det att dammkulturen 

mera blir en särskild näringsgren, som ej fal

ler under fiskodlingsåtgärderna, då dammarna 

uteslutande användas för uppdragnii>.6 av fisk 

för konsumtion. 

FISKEVÅRD. 

Fiskevården, inom vilket område \ i ha att 

söka de allra viktigaste arbetena för åstadkom

mande av bättre fiskevatten, omfattar en 

mångfald åtgärder av den mest skiftande na

tur. Om man skulle giva sig in på drn svåra 

uppgiften att indela dessa åtgärder under sär

skilda rubriker, skulle man kunna t.änka sig 

trenne underrubriker, nämligen: 

Förbättrande av fiskbeståndet, förbåttrande 

av näringstillgången och förbättrande av vatt

nets syrgashalt under vintern. 

Förbättrande av fiskbeståndet. 

Förbättrande av fiskbeståndet kan indelas 

i flera underavdelningar, s. s. fiskskydd och 

fredning av ej utväxt fisk och lekfisk; åtgär

der, som förbättra fiskens möjligheter till fort

plantning, s. s. öppethållande och förbättrande 

av fiskvägar, fredande av lekplatser och för· 

bättrande av sådana. Gynnande av de värde

fullaste fiskslagen och efterhållande av de 

sämre. Rasförbättring genom avelsurval. 

Forts. 

L i t t e r a t u r. 

W. Schnakenbeck: »Sch 1 e p p n e t z e~, » W a

d en». Handbuch der Seefischerei Nord

europas. Band IV, Heft 1/2. 

Trots kriget med alla därav följande svårig

heter utkommer fortfarande då och då ett 

häfte av det stora verket Handbuch der See

fischerei Nordeuropas, som ju är avsett att 

giva en allsidig bild av norra och västra 

Europas havsfiske. Utgivningstakten har dock 

under de sista åren varit mycket långsam. För 

två år sedan förelåg ett häfte av detta verk, 

i vilket Schnakenbeck skildrade de faststående 

fiskredskapen och drivgarnen. I ett nu utkom

met nytt häfte fortsätter samme författare sin 

översikt över de fiskredskap, som användas 

vid kust- och havsfisket, med en skild.ring av 

olika slags släpande redskap, såsom trålar, 

snurrevadar, notar, snörpvadar o. s. v. 

I sitt arbete rörande de faststående redska

pen faste författaren uppmärksamheten vid 

ett stort antal lika ålderdomliga som egen

artade fiskredskap av skilda slag, vilka samt

liga han emellertid ansåg kunna återföras på 

två ursprungliga huvudtyper, nämligen dels en 

mer eller mindre trattformig nätsäck, alltså 

ett mjärd- eller ryssjeliknande redskap, dels 

en enkel vertikal nätvägg. I det nu förelig

gande arbetet behandlas, som ovan antytts, 

bl. a. de fiskredskap, som otvivelaktigt spela 

~~örsta rollen inom det moderna högsjöfisket. 

Aven dessa stora, effektiva och delvis rätt 

invecklade redskap böra emellertid enligt 

Schnakenbeck räknas som avkomlingar av 

samma två urformer, alltså antingen den tratt

formiga nätsäcken eller den vertikala nät

väggen, vilka från att ursprungligen hava varit 

stillastående apterats till ett mera aktivt fiske

sätt. Även om detta är att väl mycket schema

t~sera, så torde dock en utvecklina efter dy

~-ika linjer hava mycket som talar fö~ sig. Fråga 

ar emellertid, om man icke bland förfäderna 

~-ill några av våra moderna släpande redskap 

aven måste räkna den enkla håven vilken ju 

redan i sin ursprungliga form måste' hava varit 

anpassad för ett aktivt fångande. 

Hela denna fråga om de olika redskapsty

~ernas ursprung och utveckling ävensom om 

1 
:r dessa typer spritts och anpassats för olika 
0 ala förhållanden är för övrigt ett lika intres-

sant som • kl h · n mvec at problem. Författaren fram-
a er också, hur svårt det är att göra en 

syStematisk indelning av det väldiga antal red-

s~apsfonner, som förekommer, och av vilka 

nagra, t. ex. den moderna trålen, fått en världs

omspännande spridning, under det att andra 

blott användas vid ett eller annat fiskeläge. 

lntr:ssant är 1:ppgiften, att trålen i den gestalt, 

alltsa med tva sidoställda lämmar eller bord 

vari den nu allmännast förekommer. icke skull~ 

tagits i bruk förr än på 1870-talet, och då först 

i Irland. Denna till 5ynes ganska enkla upp

finning att håJa trålrn öppen med dylika läm

mar kan ju sägas hava haft ett verkligt revolu

tionerande inflytande på havsfiskd i vår 

världsdel. 
Författaren inskränkPr :-:g givetvis 'ch blott 

till historik och systE:matik utan ger ingående 

beskrivningar på en mångfald red-•1:aps;.yper, 

vilka beskrivningar ~örtydliias av talrika goda 

illustrationer. 
Delvis stöder han sig aä1 vid på uppgifter, 

som av andra författare tidigare lämnats om 

olika länders fiske i redan utkomna delar av 

ifrågavarande verk. Det ar därför ej minst ur 

denna synpunkt att bekiaga, att det avsnitt av 

verket, som skall behandla det svenska väst

kustfisket, ännu icke utkommit. Våra väst

kustfiskare ha ju nä.rnligen i viss mån vaTit 

föregångsmän bl. a. i fråga om snörpvads

fisket. Detta antydes visserligen av Scbnaken

beck, men hans framställning av detta fiske 

skulle säkerligen blivit mer fyllig. om han haft 

tillgång till en mer uttömmande skildTing av 

det svenska snörpvadsfisket. 
Chr. H. 

Varulexikon: Livs med e 1, Utgivet av Koo

perativa Förbundets bokförlag. Pris 18 kr. 

På Kooperativa förbundets förlag har på

börjats utgivandet av ett varulexikon,. varav 

föreliggande band är det första Man f~ _vcrra 

förlaget tacksam för det initiativ det tagit 1 och 

med utgivandet av detta arbete. Verket syftar 

närmast till att ge de inom handeln arbetande 

sakupplysningar i olika branscher, ~c~- ~~tta 

antingen de arbeta med inköp eller __ for:äl~_rung 

i större skala eller äro rena a~arsb1tra~:n. 

ökad sakkunskap bakom disken ar naturh,,t-

vis endast till förmån för kunde~a. 

B k 
rnfattar 14 större kapitel s~t et:, 

o en o f"rtecknine1 pa 
·· d fullt sakregister och en ° 0 

v~r e tländska termer och deras uttal och be-
vissa u . t t •• det synner-
t d 1 Tack vare sakreg1s re ar 
! e se_-_ . boken återfinna den vara som 

hgen latt att 1 .. ks• f"r överskådlig
sökes, men varorna a:"o oc a ~ ex sädessla

hetens skull 0rdnade 1 gruppe: • h ~otfrukter 
gen och deras produkter, potatis oc , 
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mejeriprodukter och ägg etc. etc. I börj.rn av 
boken finnes dessutom ett kapitel om födans 
uppgifter och om de olika näri~gsämnena -
där bl. a. ges en kort överblick över vitaminer 
o. dyl. - om människans energi- och äggvite
behov samt om näringsförluster vid födans lag-

det ej så många gånger, även om man •• 
det gäller Östersjölaxen räknar med unge~~r 
dubbla fångstmängden i älvarna mot i havet ar 

Den salta sillen har fått den ingående be
handling, som dess stora betydelse som födo
ämne gör den förtjänt av. Speciellt intressant 
ä~ ~är en ka~ta ö~~r hur olika sorter fördela 
sig mom Sverige. Aven lutfisken, aktuell nu i 
jultiden, behandlas ingående liksom fiskkon-

ring och tillagning. 
Vad som främst är c.V intresse för denna tid-

skrifts läsare är naturligtvis bokens behand
ling av fisk och skaldjur samt produkter därav. 
Det kan då genast sägas att detta kapitel nog 
är bättre än vad man ofta är van att möta. 
Naurligtvis finnes en del uppgifter, som ej äro 
riktiga, men felaktigheterna äro obetydliga och 
uppvägas tillfullo av förtjänster i övrigt. 

De olika större underrubrikerna inom fisk
avdelningen äro: färsk fisk, skaldjur, salt sill, 
lutfisk, kabeljo, fiskkonserver. Beträffande den 
färska fisken ges först några upplysning-ar rö
r ande kvalitetsfrågor, förvaring och närings
Yärde. Därefter följer för varje art en kort 
beskrivning, uppgifter rörande förekomst samt 
kvantitetsuppgifter. Beträffande vissa fisb.r 
t. ex. lax tillkomma uppgifter rörande olika 
handelssor ter och vissa speciella förvarings-

metoder. 
Urvalet av fiskar är på det hela taget bra, 

men enstaka arter kunde utan vidare ha för
bigåtts, t. ex. malen, som ju ej har någon bety
delse i handeln. Dessutom har utbrednings
uppgiften här blivit litet felaktig. 

Beskrivningarna äro på det hela taget goda 
ehuru kanske litet inkonsekventa c~h ett sam
arbete med en fackzoolog kunde här ha varit till 
nytta. Då hade t. ex. braxen kanske kunnat 
bli litet större och nått över de 1 3/4 kg, som 
nu nämnes som största vikt. För egen del an
ser jag att braxen bör gå över 2 kg innan den 
kan anses riktigt bra som matfisk. En god sak 
är emellertid att handelns minimått uppges, i 
ett fall, beträffande ålen, har dock kommit in 
ett minimimått på 35 cm, trots att något gene-

serverna. 
Illustrationsmaterialet står tyvärr ej på · 

samma höga plan när det gäller fiskarna 
som beträffande frukt och grönsake:r, vilka 
finnas iavbildade på de läckraste färgplanscher. 
Urvalet är ej heller fullt lyckat, de 5 lax
sorterna torde man t. ex. ej kunna skilja åt 
bättre genom bilderna. StrömmingeP kunde 
också fått en litet större bild, som de~ nu är 
verkar den väl liten vid sidan av sillrn. ' 

De få kritislm synpunkter, som jag b} • fram
fört, visar ju emellertid att verket är J tt, och 
det är att hoppas, att det kommer a-:- i: få en 
betydligt vidare spridning än endaE/ bland 
handelskåren, det är både boken oe:l1 förlaget 

förtjänt av. J. H. 

TORSKEN UTROTAS I öSTERSJöN? 

Medan man förr kunde räkna med ett par 
tusen kilo torsk per dag i Malmö, får man nu 
vara glad, om man får tre eller fyra hundra kilo. 

Livsmedelskommissionens ombud i Simris
hamn, Ragnar Ahlbin, ser ganska mörkt på si-

tuationen. 
- Jag kan inte fria mig från misstanken, att 

rellt sådant ej existerar. 
När det gäller kvantitetsuppgifterna för de 

olika fiskarna måste man sorgligt nog på nytt 
konstatera bristen på statistik för sötvattens
fisket De anförda uppgifterna gälla också, 
-vilket särskilt påpekas, endast för saltvattens
fi:ket. ~en denna brist kan ju ej förlaget på 
nagot satt lastas för, tvärtom får man vara 
glad över att de anförda siffrorna medtagits 
och att de äro riktiga. Litet tvekande ställer 
man sig dock beträffande laxen där det efter 
~e ststistiska uppgifterna tillä~ges: »Fisket i 
älvarna är många gånger större.» Tyvärr är 

minskningen i torskfångsterna kan ha samband 
med det intensifierade torskfiske med stora 
ångtrålare som numera bedrives i södra öster
sjön, vilk~t kan utgöra en fara för torskbeS

t
ån~ 

det i hela Östersjön, säger hr .Ahlbin, som_. 
1 

detta sammanhang erinrar om att trålarna for 
15-20 år sedan ofta kommo i land med ett P;r 
tusen kilo spätta och annan flatfisk per bat. 
Nu däremot hör det till sällsyntheterna att ~an 
ser någon flatfisk. Trålfisket bedrevs för ~; 
tensivt och det skydd i form av fridl~snin 

) 0 ·d O månmgo!Il 
under ett par manaders t1 , s~_rn sa 

5 
d ätt-

i~fördes, när det blev allt s~rnre rne aJ: be
fangsterna, tillgreps för sent for att skY d t inte 
ståndet. Det kan nu ifrågasättas 

0
~ ~ 

är fara på färde även med torskbe
st

a
nd

e • 
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Förordnanden. Kungl L tb ks h f · dn • . • an ru styrelsen 
ar oror at fiskenstipendiaten fil d J"" 

Hult att från och med den 1 • br or-an . d novem er till 
n are v_ara -~s~istent å fiskeribyrån. s-

T. f. fiskenstipendiaten fil. dr Harald Al 
uer har av Kungl L b an-. ant ruksstyrelsen f· d 
nats att från och med den 1 d b or~r -
, .: J hol ecem er tills
, uar_e uppe a la en befattning som fisk • t· 
r endiat och vidare har fil. lie G er~s i -
son förordnats att f o • unnar Svard
··idar o ran samma dag tills
'. . e uppehalla befattningen som t f f. k • stipendiat. • • is en-

H. 

Bogserings- och isbrytarhjälp O t fi k 
Genom besl t d 3 a s are. gade Kun 1 u ~~ 0 oktober 1941 bemyndi-
··· d g · MaJ.t lantbruksstyrelsen att an-
\ an a ett belopp av intill 5 000 kro f. 
ordnande under vintern 194i/42 nor o~ an
och isbryta h ... 

1 0 • av bogsermgs-
I k . r Ja P at fiskare. 

s nvelse den 3 b bruksstyrels novem er 1942 har lant-
en - med f" ··1 berörda m d 1 . orma an -att av ovan-

kronor - e hee ta~1ts i anspråk allenast 2.085 
u d . mstallt om uppdrag att ••• äl 

n er vmtern 1942/ 43 Ja.rov rings och . b anordna dylik bogse-
let ~ått is i?tarhjälp samt att för ändamå
kronor e anvisas ett belopp av högst 5.000 

Kun~l. Maj·t h d beslut i enligh. t ar en 20 november fattat 
ställan. e med lantbruksstyrelsens hem-

H. 

Sillrekognoscerin vember 19
41 

~- Genom beslut den 7 no-
15.975 kronor /nv1sade Kungl. Maj:t intill 
cering genom f ~ anordnande av sillrekognos
Bohus län f·· ansstyrelsens i Göteborgs och 

H orsorg 
-Os Kungl. Ma·· ·t h J · ar nu Svenska väst-

kustfiskarnas centra1f •• b d . or un anh•li-t 
visande av medel f· illr a L om an-t"d or s ekognoscering d 
i en 30 november 1942-2 . u: • 1::r 

Genom beslut d 8 februar·, 1 '143. M . en 27 november 1- ar ~- , 
aJ :t dels anvisat 12 235 kr •!.. h.un~t 

nande av sillreko • . onor for cJl'Jrd-

1
.. gnoscermg dels b"'n- ..I; • 
ansstyrelsen att r· ur• - .ynu.:gai 

disponera återstode~r av ;:avardanl,de_ änd2.m~i 
s t f·· f· me e :,Om ailvi a s or iskesäsongen 1941/ 4" D - , -K 1 M ·. .. - - es:sutom nar 
r:g ... aJ.t foreskrivit, att vid rekognosce
• gen aven skall utföras fiskeförsök m • < 

sa att uppgift kan lämnas om b k , ea tral, 
hos den ill . .. es affenhet~;1 s , som paträffas. 

H. 

Laxfiskena i Mö • f . rrumsan. Kungl. Maj:t har 
~t gott bemyndiga länsstyrelsen i Bl ·-· 

lan att för Kronans räkning mot en s eKlllge 
l~gd köpeskilling av 17.500 kronor ~:"1-
v1ssa av länsstyrelsen till ink.. f"" 1 apa f f . op ores agna. 
ort arande 1 enskild ägo befintliga laxfi k • 

Mörrumsån. s en i 
H. 

V~g~ortens potatismjölsförening m. b. p. a. 
~ar tI~igare hos Kungl. Maj:t anfört besvär 
o_ver _Ian.:5styrelsens i Kristianstads län resolu
tion l fra~a o~ re~gsanläggning för av lopps
vatten fran forenmgens fabrik. Kungl. Maj:t 
~ar genom utslag den 22 oktober funnit skä
ligt att_ med 11;1danröjande av den överklagade 
r_~solut10nen atervisa målet till länsstyrelsen 
for ny beha

0

ndling, enär det av utredningen 
synes framga, att erforderlig rening av av
loppsvattnet kan åstadkommas med mindre 
~ostnad __ genom anordningar i huvudsaklig 
overensstammelse med vad fisketillsynsmyn-
digheten förordnat. 

H. 
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Fisketillsynsmyndighetens laboratoriu~ i yn-
b d till Undersöknings- och forsoks-yggna en . .. . d .. 
anstalten för sötvattensfisket ar nu 1 et nar-
maste klart. För vissa kompletterande ar?e~en 

har statens arbetsmarknadskomrruss10n 

Ytterligare ett fynd har den 8 december an
mälts av fiskaren Lennström, Devensö. Exem
plaret togs i en lakryssja på 25-30 m djup i 
Långtarmen, alltså även detta från östra 
Mälar-området. 

m. m. d tällt ut till byggnadsstyrelsens förfogan e s - . -
över tidigare anvisade 153.000 ~ronor - ytte1 -
ligare 22.300 kronor för bestndande av dessa 
arbeten. H. 

Försäljning av avelslax från Klarälven. I 
skrivelse till Kungl. Lantbruksstyrelsen ~en 
30 oktober 1942 har Värmlands lä~s hush~ll
ningssällskaps fiskeristyrelse hen:_stallt o~ till
stånd att försälja den lax, som for avelsanda
mål fångades vid Dejefors i Klarälven. Lant
bruksstyrelsen, som anser sig endast ~~na 
yttra sig om, huruvida dylik försäljning __ bor aga 
rum eller ej, anför bland annat: »Foretagn! 
märkningar och andra undersökningar tyda pa 
att en relativt stor del av Vänerns lax och lax
öring leker mera än en gång. Tillväxten hos 
dessa fiskarter har visat sig mycket god och d; 
synas ej heller i Klarälven o~~ V

0
änem, pa 

sätt som sker i havet, utsatta for nagon st~-~
kare decimering genom andra djurarter. MoJ
lighet föreligger därför, att en sto:. del a~ den 
avelslax, som åter utsläppes i Klaralven, l~ngre 
fram i mera matnyttigt skick skall kunna fangas 
i Vänern eller vid förnyad lekuppvandring i 
älven. Det torde därför vara mest rationellt 
att som regel åter utsläppa ifrågavarande avels
lax . I varje f.all gäller detta de mindre exem
plaren med en vikt understigande 3,5 kg.» 

H. 

Laxodlingsanstalten vid Älvkarleby har tidi
gare saknat ett rum med uppvärmningsanord
ningar, något som emellertid ansetts önskvärt. 
Efter underhandlingar mellan lantbruksstyrel
sen och vattenfallsstyrelsen har den senare nu 
förklarat sig villig att inreda ett sådant run1 
enligt förslag, som upprättats av fisk.mästare 
Steffner och förste driftsingenjör Ekström. 

H. 

Ullhandskrabban, som på senare tid ej till
varatagits i så stor utsträckning, har nu åter 
fångats i Stockholmstrakten. Den 24 november 
uppvisades nämligen på lanibrukssiyrclsens 
fiskeribyrå ett vackert hanexemplar från Alby
sjön, som ju närmast är en vik av Mälaren. 
Krabban är tidigare tagen så långt in i Mäla
ren som vid Stallarholmen utanför Slrängni1s. 
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H. 

Laxodlingen vid Lule älv. 185.000 silver
skimrande fiskar ha i höst fått lämna Hushåll
ningssällskapets konstgjorda dammar i Mört
träsk vid Lule älv för att bilda ett värdefullt 
tillskott till Luleälvens fisk.bestånd. Det är lax
yngel som uppdragits i dar.~-. .-1:n, till dess de 
blivit så stora, att de kan klara sig i älven. 
Det är andra året man sätter ut yngel 
från Mörtträskdammarna. Att få rom av 
laxöring för odlingsändamål har tyvärr visat 
sig mycket svårt, då lappmarksbefolkningen ej 
tycks förstå betydelsen av rationell fiskodling. 
Det berättas, att när en av hushållning-sällska
pets instruktörer var på resa i lappmarken, 
stötte han helt oförmodat på några fiskare som 
vid rensningen av fisk grävde ned laxörings-
rom i sanden. 

Den stora svårigheten att få tag i rom har 
gjort, att man måst importera från utlandet. 
Bland annat har man fått laxöringsrom från 
Schweiz. 

Rödingrom från Visingsö. På den bl~a Vä!
tern norr och söder om Visingsö gunga f 1skeba
tarna. Mer begärlig än någonsin är djupens 
rikedom av härlig insjöfisk och Vättern _ger 
gott utbyte. Rödingsfisket har varit speciellt 
framgångsrikt de senaste månaderna, men man 
har också fått sik, siklöjor och lake~ Yrkesd 
fiskarna på Visingsö äro ytterst belatna m~. 
fångsterna just nu och det blir bra betalt for 
fisken, meddelar Jönköpings-PoSten.. . öfis-

Att rödingsfisket vårdas väl av vismg:•tI g 
karna framgår ej minst därav, att fyra a a 
i dagarna samlat 175 liter rödingsroml so~ 
skickas till Borenshults fiskodlingsanSta tfi:~
Motala för kläckning. Sedan planteras 
yngeln åter i Vättern. 

• • • ••• o • d E märklig sjuk· Fisk 1 msJo vallar sJuk om. n f" -t"ring av 
dom som tycks uppkomma efter 01 a . Sve· 

' o konstaterats l fisk, har för först~ gang~n .. t ötastad, sorn 
rige. Det är en lakare 1~ en v~s g som fångats 
fäst uppmärksamheten pa att fi_sk, ... . en viss 
i en mindre men mycket f is_knk tJOv~ra farlig 
trakt inom detta landskap, visat s g 
att förtära. . .. k 

5 ha orsakats 
De sjukdcmsfall, som miss~an a. nde sjö, ha 

av förtäring av fisk från ifragavai a 

NOTSLINGOR 
' till 

~ o .! a r, . Botten garn, Rys s j O r, 
Strommmgnot och lagningstycken. 

Lundgrens 
Storkyrkobrinken 12. 

Fiskredskapsfabrik 
Stort lager. 

STOCKHOL)l t. Telefon 102122. 

• nabb expedition. 

Svenska lnsjöfiskarenas Försäljningsförenino u. p. a. 
(Ins,iöfisk:i ren:i, Stockholm ) 

Tel. ZO 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Yinten•it g-e -: 19- :?l, STOCKHOLM Po , t~iro J.j(i';!JO 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. l 1.5 

(Ins_jijfiskarena, .lr.ieplog, 
ARJEPLOG P o. t zi ro 60:!03 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(lns.iöfiskiren 1, E kilst11n 

Tel. ~8 87 Krnrngärde~g:1tan <i, ESKILSTUNA Po t~iro 1 i fJ.306 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. b 10 

(Ins,iöfi bren·t, Enköping 
Källgat:1n 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
1'0, t1!iro 1 i .t ;; 
P o.·fri ro 1;.1 · :;;; 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 5-1, 

(In. ,iöfiskare:ia, Yä tera 
Snluhallen, VÄSTERAS 

(In jöfiskarena, Köping 
'aluhallen, KÖPING 

Tel. 339 :3 

Tel 5i 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fjällfisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 256881 STO C K H O L M Tel. 256882 
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